
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  802



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial

OF.  803



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI

Portaria INTERPI n° 75/2012              Teresina/PI, 16 de julho de 2012

O Diretor-Geral do Instituto de Terras do Estado do Piauí –
INTERPI, no uso de suas atribuições legais e especialmente:

Considerando a faculdade prevista nas leis estaduais n° 3.783/
80, 4.678/94, c/c as disposições das Leis Federais n° 10.267/01 e artigo
28 da Lei n° 6.383/76 e demais dispositivos legais pertinentes a espécie;

Considerando, a conclusão de processos de Regularização
Fundiária na localidade conhecida por Serra do Uruçuí II, localizada
no município de Currais/PI;

Considerando, finalmente, que sobre a área objeto deste
procedimento de Regularização Fundiária, processo INTERPI n° 3700/
2010, haviam sido firmados Contratos de Concessão de Direito Real de

Uso, os quais, conforme parecer emitido pela Procuradoria Jurídica
deste Instituto, encontram-se rescindidos pelo não cumprimento das
exigências ali contidas por parte dos beneficiários;

RESOLVE:

I – ANULAR  os Contratos de Concessão de Direito Real de
Uso referentes aos lotes 40, 41, 42, 43 e 44,  tendo em vista que os
mesmos se sobrepõem à área regularizada no Processo INTERPI, n°
3700/2010, abaixo discriminada conforme os limites, confrontações,
memorial descritivo e demais características constantes nos autos do
processo INTERPI n° 3700/2010:

II – ENCAMINHAR  o presente expediente ao Cartório do 1°
Ofício de Notas do Município de Bom Jesus/PI, afim de que seja
providenciada a regularização e averbação do Título registrado no
INTERPI sob o n° 1628, fls. 04 do Livro 10-Aa, na matrícula n° 3.575,
fls. 177, Livro 02-0, do Registro Geral de Imóveis do Cartório do 1°
Ofício de Notas do Município de Bom Jesus/PI, de onde deverão ser
retiradas as averbações referentes aos lotes n° 40, 41, 42, 43 e 44 da
citada matrícula.

Gabinete do Diretor Geral do Instituto de Terras do Piauí –
INTERPI, em dezesseis de julho de dois mil e doze.

Publique-se, intime-se e cumpra-se.

Judas Tadeu de Andrade Maia
Diretor Geral do INTERPI

Portaria INTERPI n° 76/2012        Teresina/PI, 16 de julho de 2012

O Diretor-Geral do Instituto de Terras do Estado do Piauí –
INTERPI, no uso de suas atribuições legais e especialmente:

Considerando a faculdade prevista nas leis estaduais n° 3.783/
80, 4.678/94, c/c as disposições das Leis Federais n° 10.267/01 e artigo
28 da Lei n° 6.383/76 e demais dispositivos legais pertinentes a espécie;

Considerando, a conclusão de processos de Regularização
Fundiária na localidade conhecida por Serra do Uruçuí II, localizada no
município de Currais/PI;

Considerando, finalmente, que sobre a área objeto deste
procedimento de Regularização Fundiária, processo INTERPI n° 2532/
2010, haviam sido firmados Contratos de Concessão de Direito Real de
Uso, os quais, conforme parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste
Instituto, encontram-se rescindidos pelo não cumprimento das exigências
ali contidas por parte dos beneficiários;

RESOLVE:

I – ANULAR  os Contratos de Concessão de Direito Real de Uso
referentes aos lotes 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, e 53, tendo em
vista que os mesmos se sobrepõem à área regularizada no Processo
INTERPI, n° 2532/2010, abaixo discriminada conforme os limites,
confrontações, memorial descritivo e demais características constantes
nos autos do processo INTERPI n° 2532/2010:

II – ENCAMINHAR  o presente expediente ao Cartório do 1°
Ofício de Notas do Município de Bom Jesus/PI, afim de que seja
providenciada a regularização e averbação do Título registrado no
INTERPI sob o n° 1629, fls. 05 do Livro 10-Aa, na matrícula n° 3.575,
fls. 177, Livro 02-0, do Registro Geral de Imóveis do Cartório do 1°
Ofício de Notas do Município de Bom Jesus/PI, de onde deverão ser
retiradas as averbações referentes aos lotes n° 42, 43, 44, 45, 46, 47, 50,
51, 52 e 53 da citada matrícula.

Gabinete do Diretor Geral do Instituto de Terras do Piauí –
INTERPI, em dezesseis de julho de dois mil e doze.

Publique-se, intime-se e cumpra-se.

Judas Tadeu de Andrade Maia
Diretor Geral do INTERPI

OF.  313

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

OF.  804



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA   GSF  Nº 407 /2012        Teresina(PI), 31 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
art. 164, da Lei Complementar n° 13, de janeiro de 1994;

RESOLVE:

Art. 1° -  DESIGNAR o servidor JEFFERSON DE MORAES
MARINHO,  Analista do Tesouro Estadual, matrícula funcional n°
002.959-9, para compor a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
INVESTIGATIVA, instaurada pela Portaria GSF n° 385/2012, de 13
de julho de 2012,  em substituição ao servidor Marcos Vinício Alves
Rufino, Técnico da Fazenda Estadual,  matrícula funcional n°
003.181-0.

Art. 2°  - Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de agosto
de 2012.

Certifique-se
Publique-se
Cumpra-se

Antônio Silvano Alencar de Almeida
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  800

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE ADIAMENT O
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012

A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria da Assistência Social e
Cidadania do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, avisa aos
interessados que a Abertura da Tomada de Preços nº 001/2012, cujo objeto é a
Contratação de empresa de engenharia para elaboração dos projetos executivos
complementares das obras do novo CEM, situado no Município de Demerval
Lobão, com abertura prevista para o dia 02 de agosto de 2012, às 09:00 horas,
Fica Adiada para o dia 10 de agosto de 2012, às 09:00 horas.

Teresina-PI, 01 de agosto de 2012.

ANDROS RENQUEL M. G. DE ALMEIDA.
Presidente da Comissão

OF.  029

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

PORTARIA  N° 018/2012-GAB.      Teresina(PI), 01 de agosto de 2012.

O SECRETÁRIO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL , no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DE MOURA MONTEIRO,
Agente Técnico de Serviço, matrícula 08140-0, para exercer o Cargo
Comissionado de Coordenador de Convênios, Estudos e Programas Sociais,
símbolo DAS-2, desta Secretaria, em substituição a MARCELA PORTELA
MARTINS BRITO PASSOS, matricula 255362-7, afastada por motivo de férias,
com efeito a partir de 01 de agosto de 2012.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário
OF.  315

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
ASSESSORIA  JURIDICA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000283

TERESINA (PI), 01 de Agosto de 2012.

O  SECRETÁRIO DE ESTADO
DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais,
Cons iderando o d isposto no
art.173 da Lei Complementar
Estadual  Nº 13,  de 03/01/94
(Estatu to  dos Serv idores
Públ icos Civ is do Estado do
Piauí),

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº
202, de 22/05/2012, por mais 60 (sessenta) dias a contar de 24
de julho de 2012.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
 Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1121

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO (REPUBLICAÇÃO)

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2012 – DLCA/SEAD
PROCESSO: AA.002.1.003756/12-06 – DLCA/SEAD

OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa especializada no
fornecimento de serviços de refeições, almoço – buffets e/ou jantares – buffets,
para atender as necessidades do Gabinete Militar da Governadoria.
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.
DATA DA SESSÃO : 15/08/2012
HORÁRIO: 09:30 horas.
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro Freitas, s/
n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br,.

MARIA DO SOCORRO BESERRA SALES
PREGOEIRA – DLCA/SEAD

ROGÉRIO DE FIGUEIRÊDO DOS SANTOS
DIRETOR DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS, EM

EXERCÍCIO

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  653



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 179/2012

PROCESSO:AA.900.1.031256/11-22 - SESAPI.
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 179/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde
INTERESSADO: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA: KOLPLAST  C. I. LTDA
MODALIDADE : PREGÃO PRESENCIAL 06/2012.
OBJETO : REGISTRO DE PREÇOS – AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA OFTALMOLOGIA  (MICROSCÓPIO
CIRÚRGICO, FACOEMULSIFICADOR, ECOBIÔMETRO,
AUTOCLAVE DE MESA, etc.), EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE
CONSUMO PARA O LABORATÓRIO CENTRAL E PARA O HPMPI
(TERMÔMETRO INFRAVERMELHO, ESTERILIZADOR
INFRAVERMELHO, MICROSCÓPIO ESTEREOCÓPIO, M.DE
IMUNOFLORESCÊNCIA, LIXEIRAS, BANDEJAS DE CONTENÇÃO
etc.), PARA A COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO A SAÚDE DA
MULHER, HOSPITAL  GETULIO VARGAS (COPOSCÓPIO
GINECOLÓGICO E BISTURI ELETRÔNICO) E PARA O HOSPITAL
REGIONAL TIBÉRIO NUNES (BOMBA DE INFUSÃO).
QUANTIDADE : Item 39 - 02 Unidades
VALOR : R$ 49.000,00 (Quarenta e Nove Mil Reais).
DATA DA ASSINATURA : 25/07/2012.
VIGÊNCIA  DO CONTRATO: 12 meses, a contar da assinatura.
DATA DO REGISTRO: 26/07/2012.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170139 - SESAPI.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA , Secretário de Estado da
Saúde, pela Contratante e a Empresa KOLPLAST C. I. LTDA , NÍVEA
MARA  DIAS CARVALHO FITTIP ALDI  – Sócia Administradora.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1116

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 178/12

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 156/11 celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa
SERV IMAGEM NORDESTE ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA.
OBJETO: Execução dos serviços de contratação de uma empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de aparelhos de raio X, onde fica acrescido o valor de R$
307.200,00 (trezentos e sete mil e duzentos reais), ou seja totalizando
um percentual de .25%. VALOR : Valor total de R$ 1.536.000,00.
VIGÊNCIA : 10.08.12. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA : 02.07.12. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE
PAIVA MAIA – Secretário de Estado da Saúde do Piauí; RENATO
PUGÊDO CORREA - Pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 180/12

ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Prestação de Serviços celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa LISERV –
TEIXEIRA E ARAÚJO LTDA, com interveniência da Secretaria Estadual
de Administração do Piauí. OBJETO:  Prestação de Serviços na sede
da SESAPI, na forma e quantitativo: Auxiliar de Serviços Gerais - 39,
Motorista de veículos leves – 02, Motorista de veículos pesados - 01,
Gerente Administrativo -02, Cozinheira – 11, Vigia Noturno – 02, Auxiliar
de cozinha – 05 e Auxiliar técnico-03. VALOR:  O valor mensal de R$
110.294,00. FONTE DE RECURSOS: SESAPI/Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA : 12 meses da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA :
26.07.2012. SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  – Secretário
Estadual da Saúde; DEUZELITA TEIXEIRA FRANÇA – Pela
Contratada; PAULO IVAN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual
de Administração do Piauí.

OF.  1117

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 268/2012
 PROCESSO: AA.900.1.012049/12-36, AA.900.1.011889/12-
8 4 , A A . 9 0 0 . 1 . 0 11 9 8 3 / 1 2 - 1 3 , A A . 9 0 0 . 1 . 0 11 9 8 1 / 1 2 - 0 0 ,
AA.900.1.011709/12-96
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 15 (quinze) ampolas de TERIPARATIDA  250
MCG FORTEO, para dar continuidade por um período de 03 (três)
meses, para os pacientes citados abaixo:

PACIENTES QTD TEMPO 
MANDADO DE 

SEGURANÇA Nº  

ELIETE VIEIRA DE 
SOUSA 

03 
03 (três) 
meses 

2010.0001.0003087-3 

FRANCISCA 
BEZERRA PAIVA  

03 
03 (três) 
meses 

2011.0001.005030-0 

RAIMUNDA 
NONATA LIMA DE 

ARAGÃO  
03 

03 (três) 
meses 

2010.0001.001866-6 

MARIA DO 
AMPARO MARTINS 

DE OLIVEIRA 
03 

03 (três) 
meses 

2010.0001.006963-7 

ANTONIA MARIA 
DA SILVA  

03 
03 (três) 
meses 

2010.0001.004949-3 

EMPRESA SELECIONDA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 22.950,60
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 280/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 011883/12-28.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 24 (vinte e quatro) latas de  COMPLEMENT O
ALIMENT AR ISENTO DE METIONINA, CONTÉM UMA  MISTURA
DE AMINOÁCIDOS, CARBOIDRA TOS, VITAMINAS MINERAIS E
OLIGOELEMENTOS 500MG XMENT MAXAMUM, para dar
continuidade ao tratamento por um período de 03 (três) meses, para o
paciente ANTÔNIO DA  CRUZ BARBOSA DO NASCIMENT O,
mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no MANDADO DE
SEGURANÇA nº 2010.0001.006545-0.
EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MAT. HOSP.
E CIRG. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 35.640,00.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 309/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 007792/12-41.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) ampolas de GOSSERRELINA 3,6
MCG (ZOLADEX), para dar continuidade ao tratamento por um período
de 03 (três) meses para o paciente OTÁVIO ALVES BEZERRA,
mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança
nº 2010.0001.004786-1.
EMPRESA SELECIONDA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 707,76.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário De Estado Da Saúde

OF.  1118



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 334/2012
 PROCESSO: AA.900.1. 013760/12-70
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de 03 (três) ampolas de TERIPARATIDA  250 MCG
(FORTEO), para dar continuidade ao tratamento da paciente MARIA
AUGUSTA PROBO E SILVA, mediante DEMANDA  JUDICIAL
expressa no Mandado de Segurança nº 2010.0001.006285-0.
EMPRESA SELECIONDA: MAJELA HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 4.590,12
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 336/2012
 PROCESSO: AA.900.1. 031503/11-75
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de 06 (seis) ampolas de TERIPARATIDA  250 MCG
(FORTEO), para dar continuidade ao tratamento da paciente MARIA
RODRIGUES DE SOUSA SILVA E RITA XIMENES ALVES PAULO,
mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança
nº 2010.0001.005438-5.
EMPRESA SELECIONDA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 9.180,24
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 181/2012

PROCESSO: AA.900.1.011499/11-91
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 181/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: MARCA COMERCIAL MÉDICA LTDA.
MODALIDADE : Inexigibilidade de Licitação nº 10/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: ALTERAÇÕES NAS CLAUSULAS DO CONTRATO Nº 157/
11 QUE VERSA SOBRE AS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E DA
CONTRATANTE, CUJO OBJETO É A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE CONTRATAÇÃO  DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE APARELHOS DE AUTOCLAVESCOM CAPACIDADE
ACIMA DE 100 LITROS.
DATA DA ASSINATURA: 24.07.2012
DATA DO REGISTRO: 30.07.2012.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS: Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a Empresa MARCA COMERCIAL MÉDICA
LTDA., Dorgival Pereira de Sousa –  pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário De Estado Da Saúde

OF.  1119

PUBLICAÇÃO ATO ADMINISTRA TIV O
EXTRATO PARCIAL  Nº III - B/2012/SESAPI
ATA REGISTRO GERAL Nº 03/2012/SESAPI
REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 009670/12SESAPI

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2012/SESAPI

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENT OS PARA OFTALMOLOGIA  (MICROSCÓPIO
CIRÚRGICO, F ACOEMULSIFICADOR, ECOBIÔMETRO,
AUT OCLAVE DE MESA, APARELHO DE RAIO-X
ODONTOLÓGICO, CADEIRA ODONTOLÓGICA etc.),
EQUIPAMENT OS E MATERIAIS DE CONSUMO PARA O
LABORATÓRIO CENTRAL  E PARA O HPMPI (TERMÔMETRO

 

������ ����	�
��� 
����� �
�����

���

����������
��������������
�������� !�"��!�#�"$�"#�"!%�
�!��� &'$��� (�� )*+� ,� *-�� &'$��� (�� )*+� .�$'$� (�� �)���
"$��$!"(�(�� #���� �'(�!� �!� �#)"��/0�!� �'-� &"1��� 2#�"��� (��
")*-"$�/3'�� �*�� �)��� "$��$!"(�(�� &�+� �'-� 4*�� !�5�� �#)"�67�)�
$�� -�"'�"�� (�!� ("!�"#)"$�!� �$('!�2#"��!�� �� ��$��'� (�!���
*$"(�(��,�*-�� )8-#�(��(��96!�.�$'$� &".�(��*-���&)��'�����
��$("-�$�'�(�� !*�� "$��$!"(�(��#'(�� !��� �'$��')�('�����7,!�
(�� *-� 1'�3'� !�-� "$&)*�$�"��� �� 4*�)"(�(�� (�� )*+�� �)�� &'"�
#�'5���(��#�������$(���'!�:)�"-'!�#�(�0�!�(��!�9*��$/���


-�� ���

�

�-#��!������$�'���(��;��/'�	�9"!���('� ������ <�)'��
$"����

��=���>� 	?�@A����B���
��
�����������������������

 OBSERVAÇÕES:
 *ORGÃO GERENCIADOR: O órgão gerenciador responsável pela
condução do conjunto de procedimentos deste Pregão Presencial nº 06/
2012 e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente é a
Secretaria Estadual da Saúde do Estado do Piauí;
* A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a
Administração poderá ser convocada de acordo com cada necessidade
Administrativa, observada a demanda exigida e prazo para atendimento
conforme exigências do Edital de Registro de Preços Geral, a qual fica
recepcionada como neste extrato transcrita;
*A liberação e consequente Contrato Administrativo ou instrumento
congênere, ficarão adstritos a indicação de dotação orçamentária para a
consequente despesa em conformidade com o planejamento realizado
pela Secretaria Estadual da Saúde/SESAPI, depois de ouvido o órgão
gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão
das respectivas liberações, conforme seja cada caso;
*A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a
sua necessidade pontual, observando sempre as condições do Extrato
Parcial, os itens e respectivas especificações, levando-se em consideração
as quantidades máximas definidas no Termo de Referência (TR) e demais
disposições da Ata de Registro Geral;
*Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação
ser precedida de pesquisa de mercado no mercado, na forma prevista no
art. 15, § 4º, da Lei 8.666/1993 e art. 12 do Decreto Estadual nº 11.319/2004
e Ofício Circular nº 17/2010, da Controladoria Geral do Estado;
*A Ata de Registro 3/2012 integra este Extrato Parcial como se nele
estivesse transcrito para todos os efeitos, no teor contido no Processo
Administrativo nº AA.900.1.009670/12 – SESAPI.
IDENTIFICAÇÃO E CONT ATOS - DETENTORA DE PREÇOS REGISTRADOS:

���������� 	��
���	������	�
�
����

	���� �������������������

���	���������
� �����������

	������� ���������������

������ �� �!���"#$%�&'�
(%)*+),�����-��.*/0+%��

	������ �+%�&'��")'+(%������

�����
� 0120%)3+")0'1'&+0"$�0%1�4(�

OF.  1120

INFRAVERMELHO, ESTERILIZADOR INFRA VERMELHO,
MICROSCÓPIO ESTEREOCÓPIO, M.DE IMUNOFLORESCÊNCIA,
LIXEIRAS, BANDEJAS DE CONTENÇÃO etc.), PARA A
COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO A SAÚDE DA MULHER, HOSPITAL
GETULIO VARGAS (COPOSCÓPIO GINECOLÓGICO E BISTURI
ELETRÔNICO) E PARA O HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
(BOMBA DE INFUSÃO).
Pregoeira: Joéldina Scarcela Veloso Angeline da Silva
Adjudicação: 20 /07/2012
Homologação: 23/07/2012

Diretoria Geral CPL/SESAPI: Elayna Dantas da Costa e Silva
Autoridade Superior: Ernani de Paiva Maia
        Secretário de Estado da Saúde do Piauí

DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS – SRP-SESAPI:



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

Dispensa de licitação nº 171/2012 – Processo nº 173/2012
Empresa: Cace  Objeto: Exames laboratoriais.
Valor:8.016,53.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 275/2012 – Proc. nº 282/2012
Empresa: Biossintese     Objeto: Material Ortopedia .
Valor:836,40.Fundamentação: Art.25,  caput da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 276/2012 – Processo nº 286/2012
Empresa: Dismahc  Objeto: Medicamentos.
Valor: 1.910,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 277/2012 – Proc. nº 287/2012
Empresa: Visiomed    Objeto: Manut. Equip. Ultrasom .
Valor: 9.300,00.Fundamentação: Art.25,  caput da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 280/2012 – Processo nº 290/2012
Empresa: Disdrol  Objeto: Material hospitalar
Valor: 372,40.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 282/2012 – Proc. nº 292/2012
Contrato(a): Sigmax     Objeto: Acessórios para Eq. Eletro.
Valor: 514,00.Fundamentação: Art.25,  caput da Lei 8.666/93

OF.  025

GOVERNO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE

HOSPITAL ESTADUAL DOMINGOS CHAVES DE CANTO DO BURITI
RUA: MARECHAL DUTRA- 1266

CANTO DO BURITI – PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do
certame licitatório.
Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas, Para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 007/2012
• Pregão Presencial no. 004/2012
• Objeto da licitação: Aquisição de Material de Expediente
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 10 de agosto de 2012
• Hora da Abertura: 11:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 27 de agosto de 2012.

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas,. Para retirada de edital e seus anexos.
Processo Administrativo n.º 006/2012
• Pregão Presencial no. 003/2012
• Objeto da licitação: Aquisição de Carnes e Frango
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 10 de agosto de 2012
• Hora da Abertura: 10:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 27 de agosto de 2012.
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas,. Para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 005/2012
• Pregão Presencial no. 002/2012
• Objeto da licitação: Aquisição de Oxigênio
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 10 de agosto de 2012
• Hora da Abertura: 08:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 27 de julho de 2012.

Pregoeiro Oficial

OF.  041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

Aviso de Licitação
Tomada de Preços nº 008/2012

Objeto:Aquisição de 02 (dois) veículos tipo pick-up cabine dupla, com
o objetivo de atender necessidade desta Secretaria, no valor de R$
220.000,00 com recursos do BNB/SDR.Data de abertura às 09h do dia
16 de agosto de 2012. Local Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá – Teresina
– PI. Teresina, 31 de julho de 2012.

Septimus Quirino Vieira e Silva
Presidente

Aviso de Licitação
Tomada de Preços nº 009/2012

Objeto:Contratação de empresa para a Implantação de Abastecimento
de Água na Comunidade Angical, no Município de Piripiri-PI, no valor
de R$ 235.968,48 com recursos do Tesouro Estadual.Data de abertura
às 11h do dia 16 de agosto de 2012. Local Rua João Cabral, nº 2319,
Pirajá – Teresina – PI. Teresina, 31 de julho de 2012.

             Septimus Quirino Vieira e Silva
Presidente



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial

Aviso de Licitação
         Tomada de Preços nº 010/2012

Objeto:Construção de 01 (um) Matadouro Público, no Município de
Nazária, no valor de R$ 191.645,55 com recursos do Tesouro Estadual.Data
de abertura às 09h do dia 20 de agosto de 2012. Local Rua João Cabral, nº
2319, Pirajá – Teresina – PI. Teresina, 31 de julho de 2012.

Septimus Quirino Vieira e Silva
Presidente

Aviso de Licitação
Tomada de Preços nº 011/2012

Objeto:Construção de um Matadouro Público no Município de Vera
Mendes-PI, no valor de R$ 202.396,93 com recursos do Tesouro
Estadual.Data de abertura às 09h do dia 21 de agosto de 2012. Local Rua
João Cabral, nº 2319, Pirajá – Teresina – PI. Teresina, 31 de julho de 2012.

Septimus Quirino Vieira e Silva
Presidente

##Aviso de Licitação - CONCORRÊNCIA nº 008/2012
##Contratação de empresa para aquisição de 10 (dez) tratores para
Municípios piauienses, no valor de R$ 1.000.000,00, com recursos
do Tesouro Estadual. Data de abertura às 09h do dia 31 de agosto
de 2012. Local Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá – Teresina – PI.
Teresina, 31 de julho de 2012.
##Septimus Quirino Vieira e Silva-Presidente

Extrato de Contrato Nº 053/12; Contratante:SDR; Contratada:Oásis
Consultoria e Projetos Ltda.; Fundamentação Legal:Carta Convite 036/12
e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei nº 8666/93
Valor:R$47.310,78;Vigência:180dias;Assinatura:31/07/12.

Extrato de Contrato Nº 044/12; Contratante: SDR ;Contratada: RH
Construções e Serviços Ltda.; Objeto:Recuperação e melhoramento do
revestimento primário (piçarramento) na estrada vicinal que liga a localidade
Parafuso à localidade Buriti do Santo Antonio no Município de Juazeiro
do Piauí; Fundamentação Legal: Carta Convite N º 035/12 e o que dispõe
o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93
Valor:R$148.993,37;Vigência:180dias;Assinatura: 31/07/12.

Extrato de Contrato Nº 046/12; Contratante: SDR;Contratada: Oásis
Construções e Consultoria Ltda.; Objeto:Construção de 04 (quatro)
Matadouros Públicos, nos Municípios de Tanque do Piauí, Cristino Castro,
São João do Piauí e São Miguel do Fidalgo; Fundamentação Legal: Tomada
de Preços N º 008/12 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/
93  Valor:R$708.593,58;Vigência:180dias;Assinatura: 31/07/12.

Extrato de Contrato Nº 047/12; Contratante: SDR;Contratada:Oráculo
Integração Ltda.; Objeto:Construção de 04 (quatro) Matadouros Públicos,
nos Municípios de Tanque do Piauí, Cristino Castro, São João do Piauí e
São Miguel do Fidalgo; Fundamentação Legal: Tomada de Preços N º 008/
12 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93
Valor:R$606.506,64;Vigência:180dias;Assinatura: 31/07/12.

Extrato de Contrato Nº 049/12; Contratante: SDR;Contratada:Escala
Transportes Gerais Ltda.; Objeto:Perfuração de 06 poços, nos Municípios
de Alto Longá, Beniditinos, Cabeceiras do Piauí, Monsenhor Gil, Barro
Duro e Agricolândia; Fundamentação Legal: Tomada de Preços N º 009/12
e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93
Valor:R$248.430,56;Vigência:180dias;Assinatura: 31/07/12.

Extrato de Contrato Nº 050/12; Contratante: SDR;Contratada:Patrol-
Indústria Comércio e Construção Ltda.; Objeto:Perfuração de 05 poços,
nos Municípios de Bonfim, São João do Piauí, São Miguel do Fidalgo,
Elizeu Martins e Cristino Castro; Fundamentação Legal: Tomada de Preços
N º 009/12 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93
Valor:R$222.722,59;Vigência:180dias;Assinatura: 31/07/12.

Extrato de Contrato Nº 051/12; Contratante: SDR;Contratada:Engipec-
Engenharia e Construção Ltda.; Objeto: Perfuração de 05 poços, nos
Municípios de São Pedro do Piauí, Regeneração, Amarante, Angical e
Francisco Ayres; Fundamentação Legal: Tomada de Preços N º 009/12 e o
que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93
Valor:R$228.056,88;Vigência:180dias;Assinatura: 31/07/12.

OF.  1686

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
 SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que celebrou o seguinte Contrato
Administrativo de Prestação de Serviços:
Contrato: 052/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
LISERV - Teixeira e Araujo Ltda.
Vigência: 12/07/2013

OF.  1671

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
 SECRETARIA  DAS CIDADES

RETIFICAÇÃO EXTRA TO
DISPENSA Nº 12/12

O Secretário Estadual das Cidades, Merlong Solano Nogueira, usando de
suas atribuições legais, tendo em vista a publicação do Extrato de
Publicação/Justificativa/Dispensa, referente ao Proc. Adm. nº 000657/12 –
07, resolve retificar a publicação do Diário Oficial do Estado nº 141 de 27
de julho de 2012, página de nº 13.  Onde se lê: VALOR TOTAL: R$ 3.600,00
(três e seiscentos mil reais). Leia-se: Valor Total: R$ 1.400,00 (mil e
quatrocentos reais). Merlong Solano Nogueira - Secretário de Estado das
Cidades.

OF.  076

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº01/12–Proc. Nº 16.720/2011
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Mercon Ltda.
Objeto Contratual: Reforma do Arquivo Público do Estado “Casa Anísio
Brito”, em Teresina – PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e da vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 12.07.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Charles de
Carvalho Barradas (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº46/11–Proc. Nº 16.314/2011
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Oásis Construções e Consultoria Ltda.
Objeto Contratual: Execução Serviços Complementares na Reforma do
Prédio Sede da FUNDAC, na Praça Marechal Deodoro n° 816, Centro,
em Teresina – PI.
Objeto do Aditamento: execução de serviço extra no valor de R$
23.720,58 (vinte e três mil setecentos e vinte reais e cinquenta e oito
centavos), ficando o contrato original no valor de R$ 75.133,60 (setenta
e cinco mil cento e trinta e três reais e cinqüenta e oito centavos),
prorrogação do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias e vigência
contratual por mais 135 (cento e trinta e cinco) dias a contar da data da
assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 18.07.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Marcelino
Almeida de Araújo (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº05 Contrato Nº10/11–Proc. Nº 16.1211/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda.
Objeto Contratual: Execução das Obras e Serviços de Implantação de
Sistema Simplificado de Abastecimento dágua Água na Escola / PAC
FUNASA em Diversas Localidades de Vários Municípios,
Compreendendo: Lote XI – Novo Oriente –PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual pó mas 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 11.06.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada).

OF.  681



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial

DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 01375/2012-Defensoria
Pública
FORMA : Dispensa de Licitação
FUNDAMENTO LEGAL : Art.24, inciso VIII, da Lei n° 8.666/93
OBJETO: Contrato com o Banco do Brasil S/A para prestação de serviços
bancários, tendo em vista a realização das inscrições do XII Teste Seletivo
de Estagiários da DPE-PI.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2012
VIGÊNCIA: até a conclusão do período de inscrições
VALOR TOTAL (ESTIMADO) : R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e
cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :339039
FONTE: 12
MAIORES INFORMAÇÕES : Defensoria Pública do Estado do Piauí –
Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 01377/2012-Defensoria
Pública
FORMA : Dispensa de Licitação
FUNDAMENTO LEGAL : Art.24, inciso VIII, da Lei n° 8.666/93
OBJETO: Contratação de empresa (SILCAR GRÁFICA) para prestação
de serviços gráficos ao XII Teste Seletivos para estagiários da DPE-PI.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2012
VIGÊNCIA: até a entrega do objeto.
VALOR TOTAL (ESTIMADO) : R$ 867,00 (oitocentos e sessenta e
sete reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :339039
FONTE: 12
MAIORES INFORMAÇÕES : Defensoria Pública do Estado do Piauí –
Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

OF.  026

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

Extrato

CONTRATO: 05/2012
OBJETO: Contratação de Empresa na área de serviços de locação de
veículo tipo ônibus com motorista.
VALOR:
FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 24, I da Lei n° 8.666/93.
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio P. R. G. Sampaio e a Empresa Primavera
Serviços de Locação de Veículos LTDA.

Teresina, 02 de agosto de 2012

MARCOS AURELIO P. R. G. SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

OF.  278

Extrato

PROC. ADM.: 14.203/0124-12
CONTRATADO: IMAGEM & AÇÃO
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
OBJETO:  Contratação de empresa para instalação de ar condicionados
na tribuna de honra do Ginásio “Verdão”.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei 8.666/93, art. 23 e 24.
SIGNATÁRIOS:  :  Marcos Aurélio P. R. G. Sampaio e a empresa
Imagem e Ação.

Teresina, 31 de julho de 2012

MARCOS AURELIO P. R. G. SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

OF.  273

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 017/2012
Contratante: Fundação CEPRO
Contratada: Deusdetit Sousa
Objeto: Locação de imóvel para fins de ser estabelecida a biblioteca
desta Fundação, por meio de dispensa de licitação, com fundamento
no art.24, X, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 12 meses, a contar de 01/08/2012 a 01/08/2013.
Teresina, 01 de Agosto de 2012.
Assinam: Raimundo Cardoso de Brito Filho (Presidente da CEPRO-
LOCATÁRIA) e Deusdetit Sousa – LOCADOR.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Contrato: Nº 017/2012
Dispensa N° 04/2012
Contratante: Fundação CEPRO
Contratada: Deusdetit Sousa
Objeto: Locação de imóvel para fins de ser estabelecida a biblioteca
desta Fundação.
Justificativa/Ratificação: Dispensa de licitação fundamentada no art.
24, X, Lei nº8666/93, em razão da localização.
Fundamentação Legal: art. 24, X da Lei n° 8.666/93.
Teresina, 01 de Agosto de 2012.

OF.  255

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 032/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00
horas do dia 20 de agosto  de 2012, receberá propostas para
contratação de empresa para recuperação de 30,0 km de estradas
vicinais no município de Campo Grande do Piauí-PI. Tipo de licitação
é o de Menor Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os
recursos financeiros para a despesa decorrente desta contratação
correm por conta do Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI.
Classificação Orçamentária: 16208.15451211.584; Natureza da Despesa:
4490.51 e FR–00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de
Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da Coordenadoria de
Licitações do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-
PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de
segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus
elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição.
Publique-se.

Teresina (PI), 02 de agosto de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  812

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTE - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO

REFERÊNCIA: Publicação no Diário Oficial do dia 20 de junho de
2012
 OBJETO:  Revogação do Ato Administrativo de Cassação dos
Contratos de Permissão da Empresa Princesa do Longá nos trechos
Teresina/Luzilândia (via José de Freitas) e Teresina/Luzilândia (via
Campo Maior).
 DATA DA ASSINATURA : 02/08/2012
 ASSINA: Antonio Avelino Rocha de Neiva (Secretário Estadual de
Transporte)

OF.  534



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA DE INCENTIV O ESTADUAL
À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC atesta
para os devidos fins que em conformidade com a lei estadual 4997/1997, e
as modificações dadas pela Lei 5.405/2004, e regulamentada pelo decreto
nº 11.486/2004, certifica que o projeto ́ SALA DE ESPETÁCULO PONTO
DE EQUILIBRIO´-SIEC/PI/2012, que tem como proponente a
ORGANIZAÇÃO PONTO DE EQUILÍBRIO, sob responsabilidade do Sr.
Luís Carlos Machado do Vale, orçado no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos
mil reais), foi habilitado pelo Conselho Deliberativo do Sistema de Incentivo
Estadual à Cultura- SIEC, a captar recursos na modalidade Mecenato,
visto que possui os requisitos técnicos e artísticos de bom projeto
cultural.Teresina, 01 de Agosto de 2012.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAC

OF.  039

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 011/2012-CEL

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A-AGESPISA, com sede na Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, em Teresina-PI, através
da Comissão Especial de Licitação – CEL, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima
referenciada, na sala de licitação  2º andar, Bloco  “A” do edifício da
AGESPISA, no dia 22(vinte e dois) de agosto de 2012, 09:00 (nove)
horas, de acordo com a Lei n.º8666/93 e suas alterações para,
Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de
ampliação e melhoria do sistema de abastecimento d’água com
fornecimento de materiais da cidade de Belém do Piauí. Fonte de
Recursos: CONVÊNIO TC PAC 0436-09 FUNASA/GOV.DO
ESTADO/AGESPISA.
As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de
Licitação-CEL no 2º andar, Bloco “A”, do prédio Edifício Sede  da
AGESPISA. O Edital completo poderá ser disponibilizado aos
interessados no horário normal de expediente, mediante no recolhimento
do valor de 50,00 (cinqüenta reais), para custeio exclusivo da
reprodução gráfica do Edital e aquisição do CD do Projeto de
Engenharia e Especificações Técnicas.
Maiores informações pelo telefone (86) 3221-6857.

Teresina, 31 de julho de 2012

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Diretor-Presidente

OF.  716

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL  Nº 007/2012-CEL

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A-AGESPISA, com sede na Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, em Teresina-PI, através da
Comissão Especial de Licitação – CEL, torna público, para conhecimento
dos interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada, na sala
de licitação  2º andar, Bloco  “A” do edifício da AGESPISA, no dia
04(quatro) de setembro de 2012, 09:00 (nove) horas, de acordo com a Lei
n.º8666/93 e suas alterações para, Contratação de empresa de engenharia
para execução dos serviços de melhoria e expansão dos sistemas de
abastecimento d’água com fornecimento de materiais da cidade de
Piracuruca –PI. Fonte de Recursos: CONVÊNIO TC PAC - 0326-09
FUNASA/GOV.DO ESTADO/AGESPISA.
As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação-

CEL no 2º andar, Bloco “A”, do prédio  Edifício Sede  da AGESPISA. O
Edital completo poderá ser disponibilizado aos interessados no horário
normal de expediente, mediante no recolhimento do valor de 100,00 (cem
reais), para custeio exclusivo da reprodução gráfica do Edital e aquisição
do CD do Projeto de Engenharia e Especificações Técnicas.
      Maiores informações pelo telefone (86) 3221-6857.

Teresina, 31 de julho de 2012

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Diretor-Presidente

OF.  719

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  ATRAVÉS
DE CESSÃO PARCIAL  DE ESPAÇO FÍSICO E MAQUINÁRIO
PARA INSTALAÇÃO E CONFECÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL

CEDENTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO
PIAUÍ - EMGERPI
CESSIONÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO
DO OBJETO: Este termo tem por objeto a cessão pelo ente CEDENTE
à CESSIONÁRIA de parte de sua estrutura física e máquinas em caráter
intermitente e com o intuito de que tal cessão seja utilizada no
desenvolvimento de atividades ligadas às suas respectivas habilitações
legais, especialmente com o fim de impressão do Diário Oficial do
Estado do Piauí.
DA VIGÊNCIA: 02 (dois) anos
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93
DATA: 31 de julho de 2012.
ASSINATURAS: Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo,
Financeiro e de Gestão de Pessoas), pela EMGERPI e Wilson Nunes
Brandão, pela SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO.

OF.  831

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

 

Extrato de publicação – Cancelamento da Dispensa de Licitação nº 10/2012 

Ref. Proc. nº PGE/2012074699-0 

Objeto 
Fundamento 

legal 
Valor Contratado Contratantes 

Contratação de 
Seguro de 

Estagiários – 07 
vidas 

Art. 24, II da Lei 
8.666/93. 

Valor Contratado: R$ 
306,03 (trezentos e seis 

reais e três centavos) 
01 parcela, conforme 

quantidade de cobertura 
requisitada em orçamento 

prévio. 

Procuradoria Geral do 
Estado e Vida Seguradora 

S/A - (CNPJ nº 
2012074699-0) 

OF.  590

OF.  312

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 037/2012
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2012

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

RESUMO EDITAL DE LICIT AÇÃO – SEGUNDA CHAMADA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO GURGUÉIA – PI, no
dia 17/08/2012, fará realizar-se às 08:30h, na sede da Prefeitura, Rua Central,
nº. 938, a Tomada de Preços n° 005/2012, objeto: Implantação do Sistema
de Resíduos Sólidos, conforme plano de trabalho, Convênio FUNASA Nº
0494/2009, mediante as condições estabelecidas no Edital de acordo com
as normas Gerais da Lei nº 8.666/93. Informações na sede da Prefeitura no
horário de 08:00h às 12:00h no mesmo endereço, Reginaldo Paixão da
Silva, Presidente da CPL Alvorada do Gurguéia, 23 de julho de 2012.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 038/2012.
TOMADA DE PREÇOS nº 006/2012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0115/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO GURGUEIA – PI,
através da Comissão Permanente de Licitação, Portaria nº 001/2012, de 03
de janeiro de 2012, torna público, para conhecimento dos interessados
que contratou a Empresa JAMES MOTO SHOP - AGROMAC, CNPJ:
68.511.856/0015-60, Objeto: Aquisição de patrulha mecanizada (trator e
implementos), sob o regime de Empreitada Global, no Valor de R$ 193.400,00
(cento e noventa e três mil e quatrocentos reais), Fonte de Recursos:
Contrato de Repasse nº 0374820-17/2011/MAPA/CAIXA, FPM e/ou
Recursos Próprios, Data da Assinatura: 25 de julho de 2012, PRAZO: 60
(sessenta) dias. Assinatua: José Felix de Sousa pela Contratante e Evando
Ricardo Gomes Garcia pela Contratada.

P.P.  14494

PREFEITURA MUNICIP AL DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Nossa Senhora de Nazaré-PI, realizará licitação Tomada
de preços nº 001/2012, menor preço e adjudicação por item, em 17/08/2012,
às 09:00hs. Objeto: Aquisição de combustíveis e lubrificantes para
consumo de todas as Secretarias do Município. Local: Prefeitura
Municipal. Recursos: Orçamento Geral. Copias do edital: Praça Antonio
Alves, s/n, Centro.
O Município de Nossa Senhora de Nazaré-PI, realizará licitação Tomada
de Preços nº 002/2012, menor preço e adjudicação por lote, em 17/08/2012,
às 10:30hs. Objeto: Locação de veículos. Local: Prefeitura Municipal.
Recursos: Orçamento Geral. Copias do edital: Praça Antonio Alves, s/n,
centro.

Nossa Senhora de Nazaré (PI), 01 de agosto de 2012.

Marcílio Gomes de Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  14498

OUTROS

EDITAL

NAZARÉ AGROINDUSTRIAL  LTDA., CNPJ-09.651.096/0001-22, torna
público que requereu junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de    Licença de Operação (LO) e
Outorga de Uso  para Poço Tubular localizado na sede da Fazenda Nazaré,
zona rural do município de Santa Filomena(PI), LAT(S)09º23’29" –LONG(S)
45º34’494"-Volume requerido 2.832(m³/ano)- Bacia-Hidrográfica Difusa
do Alto-Parnaíba: Sub-Bacia – Rio Uruçuí Preto-Finalidade do Uso da
Água: Abastecimento Humano e dessedentação Animal.

P.P.  14495

FRANCISCO DJALMA ARCÂNGELO DA SILVA, CPF 861.022.143-15,
torna público que requereu à SEMAR - Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Naturais, a Licença Prévia (LP), Licença de
Instalação (LI ) e Licença de Operação (LO ) para uma área de extração
de areia no leito do rio Piracuruca, povoado Araticum, em Brasileira-PI

P.P.  14492



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial



17Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial



18 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de agosto de 2012 • No 145

Diário Oficial

OF.  389

SLC AGRÍCOLA  S/A, CNPJ: 89.096.457/0001-55, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR,
a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Outorga Preventiva
para um poço tubular, com vistas a reservar determinado volume
outorgável, para Fazenda Parnaguá, em Santa Filomena-PI. Latitude -
09º05’58"S, Longitude- 45º38’27"W.  Localização hidrográfica: Bacia:
Parnaíba, Sub-bacia: Alto Rio Parnaíba, Volume requerido (m3/ano):
7.300m³. Finalidade do uso da água: Abastecimento humano.

SLC AGRÍCOLA  S/A, CNPJ: 89.096.457/0001-55, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR,
a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Outorga Preventiva
para um poço tubular, com vistas a reservar determinado volume
outorgável, para Fazenda Parnaguá, em Santa Filomena-PI. Latitude -
09º06’75"S, Longitude- 45º38’43"W.  Localização hidrográfica: Bacia:
Parnaíba, Sub-bacia: Alto Rio Parnaíba, Volume requerido (m3/ano):
7.300m³. Finalidade do uso da água: Abastecimento humano.

P.P.  14497

EDITAL DE LICENCIAMENT O

A Srª. MARIA ÂNGELA POSSER , torna público que requereu da
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
o pedido de Prorrogação da Licença de Instalação do Projeto Agrícola
da FAZ. ENGANO no município de Uruçuí – PI.

P.P.  14493


